
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 874/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

30 июня 2016 года                                                                             г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «Континент» (далее – Заявитель) на действия ФГБУЗ
«Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА России (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона : «Капитальный ремонт лечебного корпуса с элементами
модернизации ФГБУЗ Санаторий Архипо-Осиповка ФМБА России» (извещение №
0318100028116000030) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. Считает, что
Заказчиком при формировании описания объекта закупки нарушены положения ч.
1 ст. 33 Закона о контрактной системе.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Считает, что
аукционная документация разработана с учетом положений Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА России проводился электронный
аукцион «Капитальный ремонт лечебного корпуса с элементами модернизации
ФГБУЗ Санаторий Архипо-Осиповка ФМБА России»(извещение №
0318100028116000030).



Начальная (максимальная) цена контракта – 5 777 068 ,00 рубль.

В соответствии с п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

 Описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта
закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
обозначений и терминологии.

Заказчиком по п. 1-3 полраздела 2 раздела 11 аукционной документации при
установлении требований к электродам указано : «Длина зачищенного от покрытия
конца должна быть двадцать пять миллиметров».

Требования к электродам регламентируются ГОСТ 9466-75 «Электроды покрытые
металлические для ручной дуговой сварки сталей и наплавки. Классификация и
общие технические условия». Согласно п. 2.1 ГОСТ 9466-75:

Номинальный
диаметр

электрода,
определяемый

диаметром

Номинальная длина электрода (пред.
откл. ±3) со стержнем из сварочной

проволоки

Длина зачищенного от
покрытия конца 

(пред. откл. ±5)



стержня, 

 
низкоуглеродистой
или легированной

 
высоколегированной  

 200 150  
1,6 250 200 20

  (250)  
 250 200  

2,0 (300) 250  
  (300)  
 250 250 20

2,5 300 (300)  
 (350)   
 300 300  

3,0 350 350  

 (450)  
25

4,0 350 350  
 450 (450)  

5,0    
6,0    

8,0 450
350
450

 

Таким образом, Заказчиком установлены требования, не соответствующие ГОСТ,
что противоречит требованиям п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе.

В соответствии с п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе;

Согласно п. 3.4 «Инструкция по заполнению заявки» аукционной документации
показатели, сопровождающиеся словами «не более», «не выше», «максимальное
значение», «не должен превышать», «не превышает», являются максимальными
значениями, при формировании первой части заявки участник закупки указывает
конкретное значение показателя, равное или меньшее заявленного заказчиком.

Заказчик по ряду товаров, требует указать конкретные показатели, при этом,
данные показатели не могут быть конкретизированы: п. 26 «Коэффициент
паропроницаемости ленты не менее 0,14 мг/м ч Па», п. 10 «Угол заострения по
граням не должен быть более 40º», п. 9 «Содержание активного MgO не более 40 %
по массе».

При описании требований к поставляемому товару Заказчиком установлены

consultantplus://offline/ref=BFC3919281E1B71BF741EA02AA7774C9BEA31F96132AE5D983E058C88846E862A6C554E1C9CE7987f0tCK
consultantplus://offline/ref=BFC3919281E1B71BF741EA02AA7774C9BEA31F96132AE5D983E058C88846E862A6C554E1C9CE7985f0t8K


требования к производству товара, которые не являются предметом контракта.

Участником закупки может быть любое юридическое лицо независимо от его
организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и
места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя.

Обязанность производителей доводить до сведения неограниченного круга лиц
конкретных характеристик материалов, таких как химический состав и подобных,
используемых при производстве определенного товара, не закреплена
действующим законодательством.

Указанная информация отсутствуют в свободном доступе, что не позволяет
участнику закупки подать корректное предложение в отношении поставляемого
товара, также процентное соотношение тех или иных компонентов, природа их
возникновения и источники получения могут представлять из себя секрет
производства того или иного производителя, что не позволяет участнику закупки
подать корректное предложение на участие в электронном аукционе.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Континент» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика - ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА
России нарушение ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА России (единой
комиссии) выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 



ПРЕДПИСАНИЕ №282

по делу №ЭА-874/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

30 июня 2016 года                                                                             г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «Континент» на действия ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-
Осиповка» ФМБА России (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона : «Капитальный ремонт лечебного корпуса с элементами модернизации
ФГБУЗ Санаторий Архипо-Осиповка ФМБА России» (извещение №
0318100028116000030) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ), руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23
ст.99, ч.8 ст.106  Закона о контрактной системе  предписывает:

 

1.  Заказчику - ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА России (аукционной
комиссии) устранить нарушение ч.1 ст.33  Закона о контрактной системе
путем отмены протоколов, составленных в ходе проведения электронного
аукциона и аннулировании определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) (извещение № 0318100028116000030).

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии).
Уведомить участников закупки, подавших заявки, об отмене протоколов и
аннулировании электронного аукциона № 0318100028116000030.
Разблокировать денежные средства, внесенные участниками закупки в
качестве обеспечения заявок.

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7 рабочих дней с
момента его получения.

4. В срок до 25.07.2016 представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

          В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры



ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

